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Pér Nxénésit, Familjet she Stafin e Shkollés Gerald Creamer,

Gjaté marrjes s€ mostrave té fundit t€ ujit pér plumb dhe bakér, disa pajisje né shkollén toné kishin nivele
plumbi mbi kufirin e lejuar t€ plumbit dhe/ose Nivelit t€ Veprimit té€ bakérit. Mostrat u mblodhén nga té
gjitha cezmat dhe pajisjet e pérdorura pér t& piré, gatuar dhe pérdorime mjekésore. Kampionet jané marré
né ¢do rubinet ose pajisje pér t&€ dy mostra, e para né€ ujin qé géndron né rubinet gjaté nats, si dhe pér njé
kampion t€ shpélaréjes pas hapjes s€ rubinetit. Pér informacion mbi procedurat e mbledhjes sé mostrave
pér mostrat e shkollave, ju lutemi shihni: https://www.mass.gov/guides/sampling-for-lead-and-copper-at-
schools-and-childcare-facilities

N pérputhje me Manualin e Rishikur té 3Ts t€ USEPA, programi LCCA i MassDEP rekomandon qé
shkollat dhe programet e edukimit t&€ hershém dhe programet e kujdesit vlerésojné dhe rregullojné t€ gjitha
rubinetat/ pajisjet e pérdorura pér pirje, pérgatitjen e ushqimit dhe pé€dorim mjekésor me rezultate té plumbit
mbi limitin e lejuar nga njé laborator i Massachusetts prej 1ppb (0.001 miligram per liter (mg/L)) derisa té
arrihet pérgéndrimi mé i ulét i mundshém i plumbit. Niveli i Veprimit t€ Massachusetts pér bakrin né ujin
e pishé€m é&sht€ 1.3 mg/L (gjithashtu e njohur si pjesé né milion).

Pér informacion nga MassDEP né lidhje me plumbin dhe bakrin n€ ujin e pishém shikoni:

Plumbin: https://www.mass.gov/lead-in-drinking-water

Bakrin: https://www.mass.gov/doc/fact-sheet-copper-and-your-health

Pér informacion nga Departamenti i Shéndetit Publik t€ Massachusetts pér Plumbin dhe Bakrin shikoni:
https://www.mass.gov/orgs/childhood-lead-poisoning-prevention-program

Rezultatet e Kampioneve dhe Plani Pérkatés i Veprimit

Data e Lloji i Vendndodhja e [Rezultatii| Rezultatii |Razultati | Rezultatii Plani i
Kampionit | Pajisjes sé Kampionit Plumbit |Plumbit mbas | i Bakrit | Bakrit mbas | Veprimit
Kapmionit mg/L 30 sekondash | mg/L. |30 sekondash
rrjedhjeje rrjedhjeje
mg/L mg/L
3/29/2022 | Lavamani né|Zyra e infermierisé 0.0034 0.0027 N/A N/A Vendosni
infermieri tabelén "Vetém
pér larjen e
duarve"
3/29/2022 Tjetér - Korridor pérballé 0.0057 0.0015 N/A N/A Vendosni
lavaman me tabelén "Vetém
kuzhinén/kafeterian pér larjen e
duarve"




3/29/2022 Tjetér - Zyra e Nén- 0.02 0.0079 N/A N/A Vendosni
lavaman Drejtorit tabelén "Vetém
pér larjen e
duarve"
3/29/2022 Tjetér - Zyra e Drejtirit 0.0084 0.00056 N/A N/A Té& rrjedhé pér
lavaman 30 sekonda
pérpara fillimit
té dités
3/29/2022 |Dispenser uji | Korridor pérballé 0.0033 0.0018 N/A N/A Mbajtja e
me zyrén e SEC - pajisjes jashté
majtas shérbimit deri né
njé njoftim tjetér
3/29/2022 |Dispenser uji | Korridor pérballé 0.0076 0.0041 N/A N/A Mbajtja e
me zyrén e SEC - pajisjes jashté
djathtas shérbimit deri né
njé njoftim tjetér
3/29/2022 Tjetér — Korridor pérballé 0.0036 N/A N/A N/A Mbajtja e
mbushésii | me zyrén e SEC - pajisjes jashté
shisheve t& djathtas shérbimit deri né
ujit njé njoftim tjetér
3/29/2022 Tjetér - Salla e mésuesve 0.0046 0.00067 N/A N/A Té& rrjedhé pér
lavaman lavamani né banjé 30 sekonda
pérpara fillimit
té dités

Kufiri i Massachusetts pér zbulimin e Plumbit &shté 0.001 mg/L dhe Niveli i Veprimit pér bakrin éshté 1.3

mg/L

Shkollat Publike Worcester (WPS) i merr kéto rezultate shumé seriozisht dhe po ndérmerr hapa
pér t€ adresuar problemet e identifikuara. Ne jemi duke punuar ngushté dhe né bashképunim me

MassDEP.

Pérveg veprimeve specifike né shkollén tuaj, Shkollat Publike Worcester po kryejné aktivitetet e
méposhtme né té gjithé distriktin:

1. Vendosja e tabelave té tilla si "Tabela Vetém pér Larjen e Duarve" né pajisjet me nivele plumbi dhe/

ose bakri mbi kufirin e zbulimit té plumbit dhe/ose Nivelin e Veprimit t€ bakrit g€ nuk pérdoren pér
ujé t€ pijshém ose pér pérgatitjen e ushqgimit. Shumeé nga pajisjet mbi nivelet e veprimit né distrikt
ishin lavamané t€ pérdorur vetém pér larjen e duarve. Departamenti i Shéndetésisé né Massachusetts
deklaron se uji g€ pérmban plumb ose bakér nuk &shté i démshém nése pérdoret pér larjen e duarve

2. Japin informacion pér nxénésit, familjet, stafin dhe zyrtarét lokalé.

3. Komunikimin me departamentet e Shkollave Publike Worcester si Ushqyerja, Infermieria etj., pér t&
zbatuar planet e veprimit, sipas nevojés

4. Garantimin q€ ka ujé t€ mjaftueshém pér t€ piré€ dhe pér pérgatitjen e ushqimit nése duhet t'i

nxjerrim pérkohé&sisht pajisjet jashté linjés pér t€ kryer kampionime t€ métejshme ose pér t€ zbatuar
veprime korrigjuese. Té€ gjithé dispenserat e ujit, makinerité€ pér mbushjen e shisheve té ujit kané
gené jashté€ linje pérpara kthimit né mésimin né-person né Mars 2021. Uji né shishe u &shté véné né
dispozicion t€ gjithé nxénésve dhe stafit gjaté késaj kohe.

Burimet dhe Marrja e Kampioneve té Plumbit dhe Bakrit né Ujin e Pijshém

Né Massachusetts, shumica e burimeve t€ ujit t€ pijshém nga rezervuarét dhe ujérat néntokésore nuk
pérmbajné nivele t€ larta plumbi ose bakri. Plumbi hyn n€ ujin e pijshém kryesisht duke u kulluar nga
tubacionet hidraullike qé pérmbajné plumb, si p.sh. linja e shérbimit t&€ plumbit (t€ gjitha linjat e njohura qé
p€rmbajné plumb jané hequr) g€ lidhin nj€ ndértes€ me rrjetin e ujit n€ rrugé, ose nga tubacionet hidraulike



dhe instalimet brenda njé ndértese. Bakri hyn n€ ujin e pijshém kryesisht duke u kulluar nga tubacionet
hidraulike qé pé€rmbajné bakér.

Kullimi i plumbit dhe bakrit ka mé& shumé gjasa t€ ndodhé kur uji nxehet ose nuk 1€viz, pérgjithésisht gjaté
nat€s ose né raste t€ tjera kur uji nuk pérdoret pér disa oré. Prandaj, MassDEP kérkon qé nga pajisjet té
merren mostra herét né méngjes pasi uji n€ ndértesé nuk éshté pérdorur gjaté natés.

Njé Kujtesé nga MassDEP

Sistemi i ujit né shkoll€ nuk €shté ndryshe nga sistemet e ujit q€ gjenden n€ ndértesa t€ tjera. Sistemet dhe
pajisjet e vjetra hidraulike, ve¢anérisht, mund té pérmbajné tuba plumbi ose saldim qé mund t€ lejojné
plumbin t€ hyj€ né ujin e rubinetit.

Ju lutemi vini re se pér shkak té shqetésimeve né lidhje me Covid-19, pajisjet té tilla si dispenserat e
ujit dhe makinerité pér mbushjen e shisheve té ujit kané qené jashté linje dhe té padisponueshme pér
pérdorim gjaté dy viteve té fundit. Uji né shishe i éshté ofruar té gjithé stafit dhe nxénésve qé nga
kthimi né mésimin né-person né Mars 2021. Ne po punojmé me pérkushtim pér té vlerésuar té gjitha
burimet e ujit té pijshém né ndértesat tona dhe pér t'i véné ato né dispozicion pér pérdorim gjaté vitit
té ardhshém shkollor 2022 — 2023.

Nése keni ndonjé€ pyetje mbi két€ informacion, ju lutemi kontaktoni Departamentin e Objekteve (Facilities)
té Shkollave Publike Worcester né (508) 799-3151.

Singerisht,

ol M- Ty

Superintendent i Shkollave



